
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

N°         39            
 
 
 
 
Data  23.02.2021 
 

   OGGETTO:    
                            Segretario Comunale Dott.sa Elena Gavazzi 
                  Applicazione del C.C.N.L. sottoscritto il 17 dicembre 2020  
                                              Liquidazione arretrati.                   

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 23  del mese di  Febbraio, nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI 

 

   Visto il Decreto Sindacale prot. n° 9737 del 24.12.2020 con cui sono stati attribuiti alla 
Sottoscritta, per l’anno 2021, la posizione organizzativa e la responsabilità dei Servizi Generali ai 
sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. 
del C.C.N.L;  

 

   Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 23.06.2020 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione  2020-2022; 

 

   Dato atto che ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL è autorizzato l’esercizio provvisorio; 

 

Premesso che in data 17 dicembre 2020, per il triennio 2016-2018, è stato sottoscritto il Contratto 
collettivo nazionale di lavoro relativo al personale dell’area Funzioni Locali, relativo ai dirigenti e ai 
Segretari comunali e provinciali; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 2 comma 3 “Gli istituti a contenuto economico e normativo con 
carattere vincolato ed automatico sono applicati dalle amministrazioni entro trenta giorni dalla data di 
stipulazione di cui al comma 2”; 
 
Ritenuto di dovere dare corso all’adeguamento degli importi mensili e alla liquidazione degli arretrati 
in favore del Segretario Comunale Dott.sa Elena Gavazzi, in servizio presso il Comune di Carsoli fino 
al 28 Febbraio 2019, data in cui è stata collocata a riposo; 
 
Vista, in particolare, la tabella inclusa nell’art. 106 comma 1 del citato CCNL, che di seguito si riporta: 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



Incrementi mensili della retribuzione tabellare 
Valori in Euro da corrispondere per 13 mensilità 

 

FASCIA Dal 1.1.2016 Rideterminato 

dal 1.1.2011 (1) 

Rideterminato 

dal 1.1.2018 (2) 

A 20,90 63,50 125,00 

B 20,90 63,50 125,00 

C 16,70 50,80 100,00 

(1) Il valore a decorrere dal 1.1.2017 comprende ed assorbe l’incremento corrisposto dal 1.1.2016. 

(2) Il valore a decorrere dal 1.1.2018 comprende ed assorbe l’incremento corrisposto dal 1.1.2017. 

 
Elaborata, allo scopo, l’allegata tabella analitica sulla base dei periodi di effettivo servizio prestato 
dalla Dott.sa Elena Gavazzi, in qualità di Segretario Comunale, fino al 28 Febbraio 2019, ultimo 
giorno di servizio prima del collocamento a riposo;  
  
Dato atto che, ai sensi dell’art. 106, comma 2, del citato C.C.N.L. 17 dicembre 2020, a decorrere dal 
mese di gennaio 2021 l'indennità di vacanza contrattuale riconosciuta con decorrenza 2010 cessa di 
essere corrisposta come specifica voce retributiva ed è conglobata nello stipendio tabellare; 
 
Considerato pertanto che la retribuzione tabellare annua risulta la seguente: 
 
Nuova retribuzione tabellare dopo conglobamento IVC 
Valori in Euro da corrispondere per 12 mensilità a cui aggiungere la 13esima mensilità 

 

Fascia Retribuzione tabellare dal 
1/1/2018 

IVC dal 1 luglio 2010 Retribuzione tabellare dal 
1/1/2021 

A 40.230,09 40.741,29 41.479,29 

B 40.230,09 40.741,29 41.479,29 

C 32.183,83 32.593,03 33.183,43 

 
Visto l’art. 10 del CCNL citato e i relativi adeguamenti della retribuzione di posizione; 
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”, e successive modificazioni; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 
1) corrispondere, fino al 28 Febbraio 2019, al Segretario Comunale Dott.sa Elena GAVAZZI, 
inquadrata nella fascia professionale B, in applicazione del CCNL 17/12/2020, gli emolumenti 
arretrati di cui ai conteggi riportati nel prospetto Allegato A, calcolati con riferimento alla tabella 
riportata in narrativa: 
2) di dare atto che la maggiore spesa, come determinata per la corresponsione degli arretrati, trova 
imputazione alla Missione 1 Programma 2 Titolo I  Macroaggregato  1  - (Macroaggregato 2 per le 



imposte) del bilancio 2020;  
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 
l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. 
 
          IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to  Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N. 18603  DEL 31/12/2020  
  
 
Carsoli lì 23/02/2021 
 

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                              FINANZIARIO 

                                       F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                       ____________________________ 
 
 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi 19/05/2021: 

 
 
-  All’Albo Pretorio On Line 
- Sezione “trasparenza”     
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to   Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                            ______________ 
 
 
 

 
Prot. n. 3662 del 19/05/2021 



 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
 
 
                                                                                     F.to  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                  ___________________________ 
 
 
 
______________________________________________________________________ 
   
                               Stipendi febbraio 2021 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                        
                  F.to IL CONTABILE    
     
                                                                           --------------------------------------- 


